
 

1 
 

DETERMINAZIONE 

Numero 27 del 29/03/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ANNUALE, CON OPZIONE DI PROSECUZIONE 

BIENNALE, DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

DI SORVEGLIANZA SANITARIA, AI SENSI DEL D.LGS 81 DEL 2008 (CIG  

ZE13A983E6). DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 32 DEL 

D.LGS 50 DEL 2016 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D. Lgs 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Dato atto della necessità dell’Ente di affidare i seguenti servizi, ai sensi del D.lgs 81 del 2008: 

a) Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

b) Sorveglianza sanitaria. 

Dato atto che l’individuazione delle suddette figure rappresenta un obbligo prescritto dal D.lgs 

81 del 2008, in particolare: 

- l’art. 17, comma 1, lett. b) del D.lgs 81 del 2008 prevede che “Il datore di lavoro non 

può delegare le seguenti attività: […] b) la designazione del responsabile del servizio 

di prevenzione e protezione dai rischi” 

- l’art. 18, comma 1, lett. a) del D.lgs 81 del 2008 prevede che “il datore di lavoro, che 

esercita le attività di cui all’art. 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse 

attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferiti, devono: a) nominare il 

medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal 

presente decreto legislativo”. 

 

Dato atto che l’Ente in data 9 marzo 2023 ha richiesto agli operatori economici di seguito 

indicati di presentare la propria offerta: 

1. BEN S.r.l.  

2. LISEA s.c.a.r.l. 

3. MEDICA SUD S.r.l. 

4. TECSIAL S.R.L. 

5. DI TONNO S.R.L. 

Dato atto che l’Ente ha ritenuto di domandare all’appaltatore uscente di presentare la propria 

offerta economica, nell’eventualità in cui non fosse pervenuta una risposta da parte delle altre 

imprese interpellate ovvero le offerte ricevute non fossero state in linea con le esigenze 

dell’Ente; 



 

2 
 

Dato atto che, in considerazione dei riscontri ricevuti, l’Ente non può tenere in considerazione 

l’offerta dell’appaltatore uscente, in ossequio del principio della rotazione; 

Dato atto che, da un confronto delle offerte (doc. a), quella maggiormente conveniente risulta 

essere quella della BEN S.r.l.; 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai 

sensi del D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D.lgs 50 del 2016 e quelli di carattere speciale previsti dal D.lgs 81 del 2008 per 

i soggetti indicati come Responsabili della Prestazione (doc. b); 

Dato atto che l’Impresa ha indicato i seguenti soggetti come Responsabili della Prestazione 

allegandone i rispettivi curricula (doc. c): 

- Il dr. Antonio Albergo, quale RSPP 

- D.ssa Elena Viola Buononato, quale medico competente 

Dato atto che l’Ente, coerentemente con quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, ha 

provveduto ad eseguire le seguenti verifiche di legge (doc. d): 

- in data 23/03/2023 ha verificato il DURC; 

- si è verificato il casellario ANAC dove non risultano annotazioni riservate. 

Dato atto che dalle suddette verifiche non emergono elementi ostativi al presente affidamento; 

Dato atto che con riferimento al dr. Antonio albergo, indicato come RSPP, che lo stesso è in 

possesso dei requisiti professionali di cui all’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 ed ha conseguito i 

moduli formativi necessari, come emerge dal curriculum trasmesso unitamente alla 

dichiarazione; 

Dato atto che con riferimento alla D.ssa Elena Viola Bononato, indicato come medico 

competente, che lo stesso risulta iscritto nell'Elenco Nazionale dei medici competenti tenuto dal 

Ministero della Salute e liberamente consultabile dal sito www.salute.gov.it; 

 

Vista la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D. Lgs 50 del 2016 introdotta dall’art. 1, comma 

2 lett. a) della Legge 120 del 2020, così come sostituita dall’art. 51 della legge 108 del 2020; 

Dato atto che la spesa relativa al presente affidamento trova copertura nel Budget 2023; 

Visto il D.lgs 50 del 2016; 

Visto il D.lgs 81 del 2008; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4. 

DETERMINA 

di affidare alla BEN S.r.l. (P.IVA 04842680755), PEC: ben@pec.ben-srl.com, il servizio di 

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione e di Sorveglianza sanitaria, ai sensi del D.lgs 

http://www.salute.gov.it/


 

3 
 

81 del 2008, secondo i termini e le condizioni indicati nell’offerta ricevuta (doc. e) e nel 

presente provvedimento; 

 

di stabilire che i soggetti responsabili di ciascuna prestazione sono i seguenti: 

a) dr. Antonio Albergo, quale RSPP; 

b) D.ssa Elena Viola Buononato, quale medico competente. 

 

di stabilire che il presente affidamento prevede lo svolgimento delle prestazioni di cui al D.lgs 

del 2008, in particolare: 

- valutazione dei rischi aziendali; 

- predisposizione dei piani di emergenza ed antincendio; 

- corso di formazione per n. 1 addetto alla gestione delle emergenze; 

- corso di formazione per n. 1 addetto al Primo soccorso; 

- corso di formazione per Rappresentate dei lavoratori; 

- corso di formazione e informazione del personale art. 37 Accordo Stato Regioni per n. 

4 lavoratori (n. 3 a tempo determinato e n. 1 interinale). 

 

di stabilire che il presente affidamento avrà durata annuale, a partire dal 1/04/2023, fino al 

31/03/2024, con opzione di prosecuzione biennale. L’esercizio del diritto di opzione sarà 

comunicato per PEC entro 30 giorni dalla scadenza. Il termine non è perentorio. Nel corso del 

rapporto la Committente potrà comunque recedere dall’affidamento con preavviso di venti 

giorni, pagando il solo corrispettivo riferito al periodo a cui si riferiscono le prestazioni 

espletate, senza che da ciò possa derivare ai suddetti soggetti titolo ad indennizzo o risarcimento 

di qualsiasi specie; 

 

di stabilire che il valore del presente affidamento è pari ad € 1.350,00 annui per il ruolo RSPP 

ed €. 500,00 per la sorveglianza sanitaria e la nomina del medico competente, (con uno 

sconto del 10% sulle annualità successive) per un totale di € 4.810,00 oltre oneri 

previdenziali (se dovuti) ed IVA per l’intera durata triennale (1 anno + 2 anni) del servizio; 

 

di stabilire che il pagamento avverrà entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura 

elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza 

nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità 

del servizio; 

 

di stabilire che, trasmesso il presente provvedimento all’affidatario – che dovrà restituirlo 

firmato digitalmente – esso rappresenti altresì formale ordine di affidamento del servizio, ai 

sensi dell’art. 32, ultimo comma del D. Lgs 50 del 2016, senza necessità di formalizzazione di 

specifico contratto; 

 



 

4 
 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;  

 

di stabilire che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Direttore e di dichiara a tal 

fine che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 50 del 

2016 

 

di pubblicare gli elementi essenziali del presente provvedimento dirigenziale sul sito 

istituzionale nella Sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo 

bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei 

dati personali, in particolare, del principio di minimizzazione del trattamento, di cui al 

Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196, con i seguenti allegati 

mantenuti agli atti dell’Ufficio. 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Maria Grazia De Renzo 

 

L’IMPRESA 

 

________________________ 

 

 

Allegati: (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) confronto delle offerte; 

b) dichiarazione; 

c) curricula; 

d) verifiche di legge; 

e) offerta BEN S.r.l. 


